Уг. дело № 1-29/2024 

УИД 56RS0041-01-2024-000092-64

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Тоцкое 18 апреля 2024 года

Тоцкий районный суд Оренбургской области в составе: 

председательствующего – судьи Устименко Е.А.,

при секретаре Потемкиной Т.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Емельченко К.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Тарасенко О.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных статьей 151.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

будучи подвергнутой административному наказанию в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей с конфискацией алкогольной продукции по постановлению судьи Тоцкого районного суда Оренбургской области от 14.10.2022 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, предусматривающей ответственность за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, вступившим в законную силу 08.11.2022, не являясь индивидуальным предпринимателем и не имея лицензии на продажу алкогольной продукции, осознавая противоправность своих действий, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, в нарушение требований статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 года №171 – ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», 14.05.2023 около 15 часов 30 минут, находясь в помещении коридора квартиры 

<

адрес>, где она проживает, осуществила розничную продажу спиртосодержащей жидкости домашнего изготовления – самогона, в количестве одной пластиковой бутылки объемом 0,5 литра, объем содержащейся в бутылке спиртосодержащей жидкости 265 см3, которая согласно заключения специалиста № 09 от 22.01.2024 является спиртосодержащей жидкостью, изготовленной из пищевого сырья, в которой присутствуют микрокомпоненты (этилацетат, 1-пропанол, изоамилол, бензальдегид), характерные только для этанола, изготовленного из пищевого сырья, за денежное вознаграждение в размере 100 рублей 00 копеек ФИО14., тем самым совершила незаконную розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции.

ФИО1 полностью признала себя виновной в предъявленном ей обвинении.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением, ФИО1 заявила своевременно в ходе дознания в присутствии защитника при ознакомлении с материалами уголовного дела.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено ей добровольно и после консультации с защитником, она осознает и понимает существо предъявленного ей обвинения, согласна с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражала против особого порядка рассмотрения дела.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по статье 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации - незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 УК РФ.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, имеет хроническое заболевание, является получателем пенсии по старости, проживает одна, не судима.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: раскаяние в содеянном, признание вины, наличие хронического заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая обстоятельства, характеризующие личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что достижение целей уголовного наказания в отношении ФИО1, её исправление, будет достигнуто при назначении ей уголовного наказания в виде штрафа.

Данный вид наказания будет отвечать целям наказания: восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной, предупреждению совершения ею новых преступлений.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода (ст.46 УК РФ).

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, оснований для применения положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Преступление, предусмотренное ст.171.4 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, правовых оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Учитывая, материальное положение ФИО2, суд полагает возможным применить ч.3 ст.46 УК РФ о рассрочке выплаты штрафа.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

На основании ч.3 ст.46 Уголовного кодекса Российской Федерации рассрочить уплату штрафа на 16 месяцев равными частями по 3125 рублей ежемесячно.

Уплату штрафа произвести на реквизиты: УФК по Оренбургской области (ОМВД России по Тоцкому району), ИНН 

<

***>, КПП 564901001, ОКТМО 53652449101, л/с № 

<

***>, Отделение по Оренбургской области Уральского главного управления Центрального Банка Российской Федерации г. Оренбург, БИК 045354001, р/с № 

<

***>, КБК 188 1 16 03 122 01 0000 140, УИН 18855623010420001748.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тоцкому району: самогонный аппарат (дистиллятор) с комплектующими в виде резиновых шлангов с металлической крышкой и металлическим холодильником; 1 пластиковая бутылка объемом 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью с надписью «…FRESH BAR… CITRUS ICE…» уничтожить, 

оригиналы документов из административного материала № 783 по факту реализации спиртосодержащей жидкости КУСП № 1241 от 14.05.2023 г. – определение № 783 о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования, рапорт оперативного дежурного ОМВД России по Тоцкому району капитана полиции ФИО16. от 14.05.2023, протокол осмотра помещений, территорий от 14.05.2023, объяснение ФИО17. от 14.05.2023, заключение эксперта № Э/2-342 от 01.06.2023, заключение специалиста № 394 от 12.10.2023, постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 20.12.2023 г. находящиеся у инспектора ФИО18. передать ОМВД России по Тоцкому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Тоцкий районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня его постановления.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А.Устименко